Testes predicti^d [Iohannes Campamar, emprantator, et Anthonius Benedictus Iohannis].

a. *Al marge esquerre Hoc erronee fuit cancellatum. Die martis, XXIIII mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC° LXXXII fuit huiusmodi instrumentum cancellatum de partium voluntate et dictas XIIIII dotzenas de pergamins. Die sabbati, IIII^a mensis madii fuit cancellatum* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - c. *Rosbasch, a l'instrument de venda* - d. *Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació*.

1492, abril, 12. Barcelona

Joan Rosenbach, estampador o impressor de llibres, ciutadà de Barcelona, ven a Pere Miquel Carbonell, fill de Francesc Carbonell, apotecari, i de la seva muller Joana, ciutadà de Barcelona, un violari de 26 sous de pensió o renda per un preu o capital de 9 lliures i 2 sous, que hom garanteix mitjançant la venda simulada de 20 raimes de paper pel preu d'11 lliures. Redempció i cancel·lació: 24 de juliol de 1492.

AHPB, Antoni JOAN, *Manuale quinquagesimum quintum* 1492, abril, 7 - 1493, març, 4, s.n..

*Item^a, in alio instrumento. Ego Iohannes^b Rosbach, emprantor librorum, [civis Barchinone], vendo vobis Micaeli Carbonel, mediante Michaele Sala^c, tanquam plus danti et oferenti in ancantō publico, XX reymes de paper, inducens vos in posecionem corporalem per traditionem quam de presenti vobis facio^d, cedens vobis omnia iura, omnesque actiones, reales et personales, mistas et directas. Quibus iuribus et actionibus *et cetera*. Ego enim *et cetera*. Pretium est undecim librarium. Quodque tenebor vobis et vestris. Et pro his obligo omnia bona mea *et cetera*. Et iuro.*

Testes predicti [Iohannes Campamar, empransator, et Andreas, alias Alfonso, scriptor, cives Barchinone].

a. *Al marge esquerre Die martis, XXIIII iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC° LXXXII fuit huiusmodi instrumentum cancellatum de partium voluntate et dictas XX raymes de paper - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies pera indicar la ferma - c. Segueix ratllat raymes de paper - d. facio manca al ms.*

1493, febrer, 7. Barcelona

Joan Benet Meians, mercader, i Miquel Pla, apotecari, per una part, i Pere Miquel, llibreter, per altra, tots ciutadans de Barcelona, fan composició sobre alguns capítols entre ells firmats per raó de certa obra d'impressió. [V. docs. 204, 222]

AHPB, Marc BUSQUETS (menor), *Secundum manuale* 1492, febrer, 17 - 1493, maig, 11, s.n..

Die iovis, VII febroarii, anno a nativitate Domini M CCCC LXXXX tertio.

Conventio, compositio et transactio facte inter Iohannem Benedictum Mayans, mercatorem, et Michaelem Pla, apothecarium, cives Barcehinone, ex una, et Petrum Michaelis, libraterium, civem dicte civitatis, partibus ex alia, super certis capitulis inter ipsos firmatis ratione certe stampe *et cetera. Est in nota.*

Testes ibidem.

200

1493, abril, 6. Barcelona

Pere Miquel, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Francesc Franch, doctor „utriusque iuris”, ciutadà de Barcelona, 149 lliures, que són el preu de 598 Guidos, estampats per ell, és a dir, Ars cirurgie de Guido de Cauliaco o Gui de Chaulbac. Malgrat tot, en lliura tan sols 501 volums. L’edició contractada era de 600 volums.

AHPB, Miquel FORTUNY, *Octavum manuale* 1492, juliol, 18 - 1493, abril, 220, s.n.

Die sabbati, VI^a mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo CCCC LXXXIII^o.

Ego^a Petrus^b Michaelis, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis magnifico viro domino Francisco Franch, utriusque iuris doctori, civi Barchinone, quod inter diversas vires sive solutiones dedistis et solvistis michi bene et plenarie, ad meam omnimodam voluntatem, centum quadraginta novem libras et decem solidos monete barchinonensis, pro pretio quingentorum nonaginta octo *Guidorum*, quos vobis vendidi. Et de quibus tradidi vobis quingentos unum *Guidos*, et remanent penes me nonaginta septem *Guidos*^c, de quibus teneor vobis reddere legale compotum et rationem. Et licet in capitulis inter vos et me inhitis et firmatis in posse notarii infrascripti venditionem vobis fecisset de sexcentis *Guidis* stampatis, pretio quinque solidorum pro *Guido*, tamen non fuerunt per me stampati nisi predicti quingenti nonaginta octo *Guidi*, pro quibus dictam quantitatem michi solvistis. Et promitto adimplere omnia in dictis contenta. Et sine preiudicio, novatione et derogatione eorum facio vobis presentem apocham de dicta quantitate de centum quadraginta novem libris et decem solidis. Et ideo renuntiando *et cetera.*

Testes: honorabilis Anthonius Delmares, domicellus, domiciliatus in civitate, et Martinus Iohannis, scriptor Barchinone.

a. Al marge esquerre in comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma- c. guidos, sic al ms.

1493, maig, 4. Barcelona

Execució de la carta de gràcia del violari venut per Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, el dia 10 d'abril de 1492. Són retornats les 14 dotzenes de pergamins rapats, que eren la garantia del violari. [V. doc. 197]

AHPB, Antoni JOAN, *Manuale quinquagesimum sextum* 1493, març, 6 - 1484, gener, 5, s.n..

Ego Iohannes^a Rossat^b, magister librorum de stamba^c, confiteor et recognosco vobis Petro Michael Carbonell, notario, quod restituistis michi, voluntati mee, omnes pergamenos, quos vobis vendidi pro securitate cuiusdam violarii pensionis^d XXX solidorum et pretii X librarum, X solidorum, quod vobis vendidi in mense aprilis, anno M CCCC LXXXII, quod die presenti lui vobis. Et ideo renuntio *et cetera*.

Testes predicti [honorabilis Anthonius Benedictus Iohannis, notarius, et Francischus].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Rossat, *sic al ms* per Rosbach o Rosembach - c. stamba, *sic al ms* - d. pensionis, *al ms* pensis.

1493, agost, 5. Barcelona

Joan Huguet, fill de Jaume Huguet, mercader, ciutadà de Barcelona, promet a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, que viurà amb ell durant 2 anys per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer, durant aquest temps, el mantindrà i li donarà una paga de 12 lliures.

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1492, novembre, 24 - 1493, setembre, 13, fol. 86r-v.

Ego Iohannes^a Uguet, filius Iacobi Uguet, mercatoris, civis Barchinone, pro nunch in regno Neapolis moram trahens, gratis *et cetera*, a die presenti ad duos annos primo et continue venturos, affirmo me vobiscum Iohanne Trinxer, libraterio, civē^b dicte civitatis, presenti, causa addiscendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, noctu dieque. Promittens vobis quod, dicto tempore durante, serviam vobis bene et dessenter, utilia procurando et inutilia pro posse evitando. Quodque a servitio vestro non

recedam ratione fuge seu alias. Quod si fecero, promitto vobis emendare omnes dies quibus a servitio vestro absens fuero tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Et si quid mali in bonis vestris intulero, totum id, quicquid et quantum fuerit, promitto de bonis meis propriis vobis solvere, restituere et emendare sine dilatatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussore: Arnaldum Vuguet, coralerium, civem dicte civitatis Barchinone, qui mecum *et cetera*. Ad hec ego Arnaldus Vuguet, fideiussor qui supra, laudans *et cetera*. *Fiat acceptatio*. Et pro hiis complendis obligamus tam principalis quam fideiussor omnia bona nostra et utriusque nostrum insolidum, mobilia *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes Trinxer, laudans *et cetera*, acceptansque te dictum Iohannem Vuguet in discipulum et servitorem meum, convenio et bona fide promitto tibi docere dictum officium meum *de libratero* bene et decenter, prout tu melius addiscere potueris, quodque colam te sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et etiam intra dictum tempus dabo tibi pro solidata et nomine solidate duodecim libras monete Barchinone sine dilatatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*.